Susulan kemajuan Kejuruteraan Mekanikal muncullah ciptaan patung bergerak seperti direkodkan oleh seorang ulama fikah bermazhab Maliki, Syihab al-Din Ahmad bin Idris atau al-Qarafi (626-684H.) menerusi buatan tiang lilin (*syam‘adan*) pada zaman al-Malik al-Kamil (615-635H./1218-1238M.), Dinasti Ayyubiyah. Menurut rekod, al-Qarafi (1995) berjaya menciptakan patung haiwan yang mampu berjalan, menoleh ke kanan dan ke kiri dan bersiul namun tidak mampu bercakap. Penulisan Al-Jazari dan rekod Al-Qarafi berkaitan ciptaan-ciptaan berbentuk patung turut dijadikan bahan perbincangan yang tiada kesudahan dalam menentukan hukum-hukum agama berkaitan ciptaan patung.

Sekalipun penyampaian keagamaan dan penyembahan berlaku di kalangan penganut Buddha ia bukan satu jaminan bahawa isu tersebut tidak merebak kepada akidah agama-agama lain termasuk akidah yang diperkenalkan oleh agama Islam. Hassan al-Banna (1324-1368H./1906-1949M.) pengasas gerakan Ikhwanul Muslimin kelahiran Mesir yang melaungkan slogan penyatuan telah memberi definisi '*Aqid* (perkataan *plural* dari perkataan *aqidah*) sebagai beberapa perkara yang wajib diyakini kebenarannya oleh hati, mendatangkan ketenteraman jiwa, menjadi keyakinan yang tidak bercampur aduk dengan sebarang rasa sangsi dan keraguan (al-Banna, t.th.).

'Abd al-Malik ibn Yusuf al-Juwaini (419-478H. / 1028-1085 M.) seorang ulama kelahiran Naisabur yang dikenali sebagai Imam Al-Haramain (Imam dari dua kota suci iaitu Mekah dan Madinah) telah membahagikan akidah kepada tiga bahagian iaitu *al-Ilahiyat* (ketuhanan), *al-Nubuwwat* (kenabian) dan *al-Sam'iyat* (perkara-perkara yang diketahui melalui perkhbaran sahaja) (al-Juwaini, 1992). Manakala Ahmad bin 'Abd al-Halim ibnu Taymiyyah (661-728H./1263-1328M.) seorang ulama kelahiran Haran yang mendakwa mahukan masyarakat Islam kembali kepada sumber Al-Quran dan Sunah pula, merujuk pembicaraan akidah kepada rukun iman yang enam iaitu beriman kepada Allah, malaikat, kitab, rasul, bangkit setelah mati dan qada' dan qadar baik dan buruk (Taymiyyah, 1999).

nas yang telah ditakwilkan oleh generasi oleh para sahabat. Mereka terdiri daripada para sahabat, tabiin dan tabi' tabiin. Manakala kumpulan kedua pula, mereka lebih cenderung kepada mentakwilkan nas-nas sekali pun nas tersebut tidak pernah ditakwilkan sebelumnya. Antaranya al-Imam Abu al-Hasan al-Asy'ari (260-324H./873-935M.), Qadi Abu Bakar Muhammad bin Al-Tayyib Al-Baqillani (330-403H./950-1013M.), al-Imam al-Isfarayni (m.418H./1027M.), al-Imam al-Haramain Dhiya' al-Din 'Abd al-Malik ibn Yusuf al-Juwaini (419-478H./1028-1085M.) dan lain-lain. Kumpulan ini dikenali kemudiannya sebagai ulama Khalaf. Kedua-dua kumpulan di atas turut dikenali sebagai golongan Ahli Sunah Waljamaah.

Pegangan Salaf Soleh turut dibangkitkan semula oleh Ibn Taymiyyah dan disebar kemudiannya oleh Muhammad 'Abd al-Wahhāb (1115-1206H./1703-1791M.). Akhirnya golongan ini telah berjaya bertapak dengan penubuhan Kerajaan Arab Saudi pada tahun 1351H./1932M. Isi seruan golongan ini ialah usaha pengembalian pengajian akidah kepada prinsip-prinsip yang dipegang oleh para sahabat dan tabiin atau yang disebut "Salaf" dengan mengambil prinsip-prinsip akidah dan dalil-dalil yang berdasarkan Al-Quran dan hadis serta menghilangkan segala macam tambahan yang datang kemudian (Deliar Noer, 1980, Hamka, 1983 dan Fakhry, 1989).